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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Аллергические заболевания являются одной из самых

распространенных форм патологии в мире. По данным всемирной

аллергологической организации (Word Allergy Organization, WAO)

распространенность аллергической патологии резко увеличилась в последние

десятилетия, достигнув масштабов эпидемии к концу XX века [106]. По

данным всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) число больных с

аллергическими заболеваниями в мире достигает 40%, а в России, по данным

ряда авторов, это число достигает 35% населения [127, 3]. С целью снижения

роста распространенности аллергической патологии экспертами WAO были

разработаны рекомендации по уменьшению неблагоприятного воздействия

окружающей среды.

Особое внимание уделяется аллергической патологии у детей,

проживающих в экологически неблагоприятных условиях, как наиболее

уязвимой для воздействия факторов окружающей среды части населения.

Свердловская область является территорией, загрязненной комбинациями

токсичных веществ и тяжелых металлов, что является фактором риска

развития аллергических заболеваний и поливалентной сенсибилизации у

детей, проживающих в данной местности [71].

Широкое распространение домашних животных, в особенности кошек

и собак, приводит к повсеместному (квартиры, детские сады, школы, офисы)

наличию значительного уровня аллергенов этих животных и увеличению

частоты аллергии на кошек и собак в индустриальных странах [32, 2].

Количество владельцев домашних питомцев варьирует от 20% в Швеции до

65% населения в Новой Зеландии. В России, по данным социологических

опросов, количество владельцев кошек на 10% превышает общемировые

показатели [13, 4, 10].
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Соответственно распространенности домашних животных, значительно

варьирующей, различается частота сенсибилизации их аллергенами и

составляет от 6 до 30%. А среди пациентов врачей-аллергологов

сенсибилизация аллергенами кошки достигает 64% [32, 41, 46, 74, 79, 86, 102,

113, 140, 159, 177]. В России и странах СНГ уровень сенсибилизации

эпидермальными аллергенами также находится на высоком уровне. В г.

Донецке сенсибилизация шерстью кошек была выявлена у 37,9% детей [9].

Среди детей, страдающих аллергическими заболеваниями,

распространенность сенсибилизации шерстью кошки в таких городах как

Ижевск, Пенза, Томск, Москва, составляет 25,5 - 27,8%. А в Пензенской

области уровень сенсибилизации достигает 26% - 32% (среди взрослого и

детского населения соответственно) [13, 15, 18].

Наличие сенсибилизации аллергенами кошки является одним из

факторов риска развития бронхиальной астмы [90, 113, 147]. С другой

стороны, у детей с персистирующой бронхиальной астмой был выявлен

протективный эффект сенсибилизации шерстью кошки, выражавшийся в

повышении контроля над течением заболевания [105].

Значение экспозиции аллергенов кошек в развитии и течении

аллергической патологии остается до конца не ясным. Опубликованные

работы, посвященные ранней экспозиции аллергена кошки, отражают, в

основном, протективный эффект такого воздействия [28, 40, 48]. Но

существуют и обратные данные о повышении риска развития аллергических

заболеваний и снижении контроля над их течением [19, 95].

Отсутствие единого взгляда на значение сенсибилизации и экспозиции

аллергенов кошек повышает актуальность компонентной молекулярной

диагностики для оценки прогноза развития заболевания и возможных

реакций на аллергены других животных [47, 97].

Цель исследования – оценить этиопатогенетическую роль аллергенов

кошки при аллергическом рините у детей.
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Задачи исследования:

1. Оценить спектр сенсибилизации по результатам кожных проб

методом прик-тестов и уровню аллергенспецифических иммуноглобулинов Е

в сыворотке крови у детей с аллергическим ринитом.

2. Определить информативную значимость методов кожного

аллергологического тестирования и определения аллерген-специфических

иммуноглобулинов класса Е в сыворотке крови по технологии

иммунофлуоресценции на трехмерной пористой твердой фазе при оценке

спектра сенсибилизации.

3. Оценить тяжесть течения аллергического ринита и его сочетание с

другими нозологическими формами аллергической патологии у детей при

сенсибилизации аллергенами кошки.

4. Провести сравнительный анализ течения аллергической патологии у

детей, проживающих в условиях высокой (с животным/ми) и низкой (без

животного) экспозиции кошачьих аллергенов.

5. Определить частоту сенсибилизации основными молекулярными

компонентами аллергенов кошки и оценить ее значимость при

аллергическом рините у детей.

Методология и методы исследования. Работа выполнена на базе

Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской

области Областной детской клинической больницы, г.Екатеринбург, и

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии Уро РАН, г.Екатеринбург. Исследование

проводилось с участием 228 детей с установленным диагнозом

аллергический ринит, использовались клинико-анамнестические,

инструментально-диагностические, лабораторные иммунологические методы

исследования.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие

автора. Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

7

дизайном исследования, объемом материала, использованием

апробированных лабораторных тестов и сертифицированных наборов

реагентов для выявления аллергенспецифических иммуноглобулинов класса

Е, применением современных методов и компьютерных программ

статистического анализа полученных данных. И подтверждена актом

проверки достоверности первичной документации от 14.06.2019г.

Положения, выносимые на защиту:

1. Среди спектра сенсибилизирующих ингаляционных аллергенов у

детей с аллергическим ринитом доминируют аллергены животного

происхождения, преимущественно кошачьи.

2. Клинические проявления риноконъюнктивального и/или

бронхообструктивного синдромов при контакте с аллергенами кошки у

сенсибилизированных данными аллергенами детей не оказывают влияния на

тяжесть течения аллергической патологии.

3. Проживание сенсибилизированных аллергенами кошки детей в

условиях высокой экспозиции аллергенов (с одним или несколькими

животными) повышает риск сочетанного течения аллергического ринита или

риноконъюнктивита и бронхиальной астмы, проживание в условиях низкой

экспозиции аллергенов приводит к формированию инфекционно-

аллергического генеза аллергического ринита.

4. Поливалентная сенсибилизация тремя основными клинически

значимыми молекулярным компонентам аллергенов кошки (rFel d 1, nFel d 2,

rFel d 4) реализуется сочетанным течением аллергического ринита и

бронхиальной астмы.

Научная новизна исследования. Впервые проведена оценка спектра

сенсибилизации молекулярными компонентами аллергенов кошки у детей с

круглогодичным аллергическим ринитом, определены особенности течения

аллергической патологии при различных профилях сенсибилизации. Впервые

проведена оценка значимости экспозиции аллергенов кошки для

8

сенсибилизированных данными аллергенами детей с аллергическим

ринитом.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработан и

внедрен в практику алгоритм диагностики пациентов с круглогодичным

аллергическим ринитом. Выделены особенности клинического течения

аллергической патологии у детей с круглогодичным аллергическим ринитом,

проживающих в условиях высокой (совместно с животным) и низкой (без

животных) экспозиции кошачьих аллергенов. Выявлена частота

сенсибилизации основными клинически значимыми молекулярными

компонентами аллергенов кошки (rFel d 1, nFel d 2, rFel d 4). Определены

варианты течения аллергической патологии при различном спектре

сенсибилизации основными клинически значимыми молекулярными

компонентами аллергенов кошки.

Внедрение результатов исследования. Результаты исследования были

внедрены в практику консультативно-диагностической поликлиники и

педиатрического отделения № 5 ГАУЗ СО Областная детская клиническая

больница. Разработанные рекомендации используются при обследовании и

диспансерном наблюдении детей с круглогодичным аллергическим ринитом.

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую работу

лаборатории иммунологии воспаления Института иммунологии и

физиологии УрО РАН, г. Екатеринбург, и в педагогический процесс при

работе с аспирантами ИИФ УрО РАН по специальности «14.03.09 –

клиническая иммунология, аллергология».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе в изданиях, рецензируемых ВАК – 6. Индексируемых в

международных электронных базах данных Scopus и PubMed – 3.

Объем и структура диссертационного исследования. Диссертация

изложена на 123 страницах машинописного текса и состоит из введения,

обзора литературы, главы «Материалы и методы», трех глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, а также

списка литературы, включающего в себя 195 источников, из них 18

отечественных и 177 зарубежных. Работа иллюстрирована 45 таблицами и 6

рисунками.
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ГЛАВА 1 - РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ СЕНСИБИЛИЗАЦИИ

ОСНОВНЫМИ МОЛЕКУЛЯРНЫМИ АЛЛЕРГЕНАМИ КОШКИ (FEL

D 1, FEL D 2, FEL D 4), ИММУНОПАТОГЕНЕТИЧЕСКИЕ

МЕХАНИЗМЫ ЕЁ ФОРМИРОВАНИЯ И ВЛИЯНИЯ НА ТЯЖЕСТЬ

ТЕЧЕНИЯ АЛЛЕРГИЧЕСКОГО РИНИТА У ДЕТЕЙ

(обзор литературы)

Высокая распространенность домашних питомцев приводит к

повсеместному присутствию их аллергенов в окружающей среде.

Экспозиция аллергенов кошки является одной из самых распространённых,

что обуславливает высокую частоту сенсибилизации данными аллергенами и

формирование респираторной аллергической патологии.

Распространенность сенсибилизации

Распространенность сенсибилизации к аллергенам кошки достаточна

высока. По данным когортных исследований среди взрослого населения она

составляет от 6 до 26% [36, 47, 122, 142]. В детской популяции наличие IgE-

антител (IgE-aT) к аллергенам кошки сопоставимо с их распространенностью

у взрослых: от 8,6 до 28,7% [36]. При этом в исследовании Amaral с соавт.,

2016 г., было выявлено снижение уровня сенсибилизации аллергенами кошки

по мере взросления [56].

Наиболее высокая частота положительных прик-тестов с аллергенами

кошки отмечается в странах Африки и Южной Америки и достигает 29%

[147, 181]. IgE-aнтител к шерсти кошки определяются у каждого пятого

жителя США (частота их выявления у взрослых и детей приблизительно

одинакова) [161]. В странах Европы сенсибилизация аллергенами кошки

менее распространена, хотя в европейских странах эти животные также

являются самыми популярными домашними питомцами. Так, в Германии

специфические антитела класса IgE к аллергенам кошки были выявлены у
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7,5-11% людей [148]. В Швеции общий уровень сенсибилизации шерстью

кошки составляет 13,1-18,4%, среди детского населения было выявлено

увеличение частоты сенсибилизации с 21 до 30% [42, 125, 172]. Также

отмечалась тенденция к смене доминирующего профиля сенсибилизации -

положительные прик-тесты с аллергенами клещей домашней пыли в

северных странах, таких как Китай, Канада и Швеция, у детей 7-8 лет

встречались реже в 1,7-23,9 раза в сравнении с аллергенами кошки [21, 125].

Особое значение имеет спектр сенсибилизации пациентов с

аллергическими заболеваниями, определяя тактику медикаментозной и

элиминационной терапии. По данным исследований 2014 года (Min K.;

Agodokpessi G.) сенсибилизация аллергенами кошки среди пациентов с

аллергическим ринитом и бронхиальной астмой составляла от 6 до 64% [146,

162]. Низкая частота положительных прик-тестов с аллергеном кошки

отмечается у детей с аллергическими заболеваниями в Китае и Израиле [21,

162]. При этом и в той, и в другой стране традиционно большое количество

кошек живет на улицах. В Китае существует ограничение по разведению

домашних питомцев, но завести кошку, в отличие от собаки, можно без

получения специальных документов. Поэтому многие семьи содержат в

домах кошек. В Израиле собаки являются более популярными питомцами, и

арабская часть населения (20,5% населения) по религиозным традициям не

содержит кошек в домах, но охотно кормит животных, обитающих на улице.

Представители других конфессий более охотно заводят кошек в качестве

домашних питомцев.

В Турции и Иордании, где основной религией также является Ислам, и

кошек в домах практически не содержат, сенсибилизация аллергенами кошки

среди пациентов с атопией, напротив, чрезвычайно высока и составляла

44,7% и 41,6% соответственно [23, 163]. Наибольшее количество

положительных прик-тестов (63,6%) среди взрослых пациентов с

бронхиальной астмой было выявлено в Республике Бенин. Среди подростков,
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страдающих бронхиальной астмой, наиболее часто положительные кожные

пробы были также отмечены в африканской стране Нигерия – 43% [37]. В

странах Европы частота положительных прик-тестов с аллергенами кошки

среди взрослых пациентов невысока и составляет от 8% в Германии до 21%

среди пациентов с атопическим дерматитом в Чехии и 23,3% среди

пациентов с аллергическим ринитом в Греции [32, 96, 135]. При этом

популярность кошек в перечисленных странах относительно невысока. Так, в

Германии кошек в качестве домашних питомцев содержит 22% опрошенного

населения, а в Греции - лишь 13%. Однако в Греции, так же, как и в арабских

странах, высока популяция бездомных кошек.

В России и странах СНГ уровень сенсибилизации эпидермальными

аллергенами также находится на высоком уровне, однако целенаправленные

научные исследования аллергии к домашним животным не проводились. В г.

Донецке сенсибилизация шерстью кошек была выявлена у 37,9% детей.

Среди детей, страдающих аллергическими заболеваниями,

распространенность сенсибилизации шерстью кошки в таких городах как

Ижевск, Пенза, Томск, Москва, составляла 25,5 - 27,8%. А в Пензенской

области уровень сенсибилизации достигала 26% среди взрослого и 32%

среди детского населения [13, 16, 18, 58, 2].

Таким образом, распространенность сенсибилизации аллергенами

кошки значительно варьирует в разных странах мира и напрямую зависит от

численности популяции этих животных, что определяется национальными и

религиозными особенностями.

Роль сенсибилизации в развитии атопического процесса

Влияние наличия IgE-aнтител к аллергенам кошки на течение

атопического процесса в настоящее время активно обсуждается

аллергологами [37, 87, 184, 184, 185]. Fu T. с соавт., 2014 г., указывали на

повышение риска развития экземы у детей при сенсибилизации аллергенами

кошки [184]. Wisniewski с соавт., 2013 г., утверждали, что наличие
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сенсибилизации аллергенами кошки является фактором риска развития

бронхообструктивного синдрома и бронхиальной астмы у детей с

атопическим дерматитом [185]. Повышение риска развития бронхиальной

астмы при наличии сенсибилизации аллергенами кошки было выявлено

Hedman с соавт., 2015 г., в исследуемых группах подростков [87]. С другой

стороны, у детей с верифицированным диагнозом «персистирующая

бронхиальная астма» (Morphew с соавт., 2014 г.) был отмечен на

протективный эффект сенсибилизации шерстью животных, в том числе и

кошки, выражавшийся в повышении контроля над течением заболевания

[184].

Таким образом, на значение сенсибилизации к аллергенам кошки в

формировании и течении аллергической патологии указывают многие

авторы, однако остается неясным механизм протективного эффекта

специфических IgE-антител к аллергенам кошки у пациентов с бронхиальной

астмой.

Характеристика аллергенов кошки

В настоящее время в международной номенклатуре аллергенов указано

8 молекулярных компонентов аллергенов кошки [187].

Известно, что главным, мажорным, аллергеном кошки является

утероглобин Fel d 1. Он уникален по своей структуре и иммуногенным

свойствам [40]. Молекулярная масса Fel d 1 составляет 35-39kDa, содержится

он преимущественно в слюне кошек и в меньшей степени – сальных железах.

Молекула представляет собой тетрамер, состоящий из двух нековалентных

гетеродимеров. Каждый димер состоит из двух антипараллельных

полипептидных цепей с молекулярными массами 8 и 10 kDa (цепь 1 и цепь 2,


[…]

Примечание: АР – аллергический ринит, БА – бронхиальная астма, АД – атопический
дерматит

Дети, проживающие в условиях предположительно низкой экспозиции

аллергенов кошки (без животных), в 2,3 раза чаще имели проявления

атопического дерматита. Отсутствие контроля над течением бронхиальной

астмы (более частые обострения, высокая потребность в бронхолитических

лекарственных средствах короткого действия) в 4,8 раза чаще отмечалось у
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пациентов данной группы. У детей, проживающих в условиях низкой

экспозиции аллергенов кошки, был выявлен более высокий уровень общего

иммуноглобулина класса Е, была характерна поливалентная сенсибилизация

аллергенами животных, клещей домашней пыли и пыльцы деревьев.

Обращал на себя внимание высокий уровень колонизации полости носа

золотистым стафилококком, что отражает инфекционно-аллергический генез

патологии у детей данной группы, подтвержденный выявлением титра

аллергенспецифических IgE-антител к стафилококковым энтеротоксинам А и

В (рисунок 4).

Рисунок 4 – Спектр сенсибилизации и колонизация назальной полости
золотистым стафилококком у детей с аллергическим ринитом, проживающих
в условиях различной экспозиции аллергенов кошки

При решении задачи по выявлению частоты сенсибилизации

основными молекулярными компонентами аллергенов кошки в ходе

исследования было выяснено, что у абсолютного большинства детей 3-15 лет

(средний возраст 8,84±1,93 лет) с верифицированным диагнозом

круглогодичного аллергического ринита и наличием аллергенспецифических

иммуноглобулинов класса Е к аллергенному экстракту эпителия и перхоти

кошки имела место сенсибилизация мажорным аллергеном кошек

утероглобином rFel d 1. Чуть менее половины включенных в исследование

пациентов (43,8%; 32/73) были сенсибилизированы липокалином rFel d 4,
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каждый шестой имел аллергенспецифические иммуноглобулины класса Е к

сывороточному альбумину nFel d 2 (рисунок 5).

Рисунок 5 – Профиль сенсибилизации к основным молекулярным
компонентам аллергенов кошки
Примечание: группа 1 – дети с моносенсибилизацией rFel d 1, группа 2 – дети с
сенсибилизацией rFel d 1 + rFel d 4, группа 3 – дети с сенсибилизацией rFel d 1 + nFel d 2 +
rFel d 4, группа 4 – дети с сенсибилизацией nFel d 2 + rFel d 4

У всех детей с сенсибилизацией к минорным аллергенным

компонентам кошки (сывороточный альбумин nFel d 2 и липокалин rFel d 4)

отмечалось изолированное течение аллергического ринита. Течение

аллергической патологии по результатам ответов на анкеты SFAR (Score for

Allergic Rhinitis, Шкала оценки аллергического ринита) у детей данной

группы носило более тяжелый характер в сравнении с пациентами,

имеющими другие варианты сенсибилизации. В то же время уровень

эозинофилии в назальном секрете у пациентов был ниже. Сочетанное

течение аллергического ринита и бронхиальной астмы достоверно чаще

отмечалось у детей с поливалентной сенсибилизацией тремя основными

клинически значимыми молекулярными компонентами аллергенов кошки.

Также в этой группе был выявлен более высокий уровень общего

иммуноглобулина Е и концентрация аллергенспецифических

иммуноглобулинов класса Е к аллергенным экстрактам аллергенов кошки и

собаки (рисунок 6).
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Рисунок 6 - Нозологические варианты течения аллергической патологии у
детей с различным спектром сенсибилизации молекулярными аллергенными
компонентами кошки
Примечание: АР – аллергический ринит, БА – бронхиальная астма, АД – атопический
дерматит

Клинические проявления ринита или риноконъюнктивального

синдрома при контакте с кошками отмечали более половины включенных в

исследование пациентов. Наиболее часто аллергические реакции возникали у

детей с сочетанной сенсибилизацией утероглобином rFel d 1 и липокалином

rFel d 4, а также у пациентов с сенсибилизацией сывороточным альбумином

nFel d 2 и липокалином rFel d 4.

При оценке спектра сенсибилизации включенных в исследование

пациентов была выявлена сочетанная сенсибилизация аллергенами собаки

вне зависимости от спектра сенсибилизации молекулярными аллергенными

компонентам кошки. Средний уровень аллергенспецифических IgE-антител к

эпителию и перхоти кошки, а также перхоти собаки был выше у детей с

поливалентной сенсибилизацией тремя основными молекулярными

аллергенными компонентами кошки. Сенсибилизация клещами домашней

пыли и пыльцой деревьев была более характерна для пациентов с
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моносенсибилизацией утероглобином Fel d 1 и сочетанной сенсибилизацией

утероглобином и липокалином кошки (Fel d 1 + Fel d 4).

Проведенное исследование выявило высокую частоту сенсибилизации

аллергенами животных, в большей степени кошки, у детей с круглогодичным

аллергическим ринитом. Были выявлены особенности течения аллергической

патологии у пациентов, сенсибилизированных аллергенами кошки, в

зависимости от уровня экспозиции аллергенов животного. Дети,

проживающие в условиях высокой экспозиции аллергенов кошки, чаще

имели проявления бронхиальной астмы, при этом контроль над течением

заболевания в данной группе исследуемых пациентов был выше. Дети,

проживающие в условиях низкой экспозиции аллергенов кошки, чаще имели

проявления атопического дерматита и более тяжелое, неконтролируемое

течение бронхиальной астмы.

Нами были определены основные варианты спектра сенсибилизации

молекулярными компонентами аллергенов кошки и их влияние на течение

аллергической патологии. В сенсибилизирующем профиле преобладал

мажорный аллерген кошки утероглобин rFel d 1, положительный титр IgE-

антител к данному аллергену был выявлен более чем у 90% исследуемых

пациентов. Моносенсибилизацию аллергеном rFel d 1 имели 56% детей.

Сочетанная сенсибилизация утероглобином и кошачьим липокалином

отмечалась у 27% детей, по 8% пациентов имели поливалентную

сенсибилизацию тремя основными молекулярными компонентами

аллергенов кошки и минорными аллергенами nFel d 2 + rFel d 4. На

основании этого были разработаны и внедрены в практику рекомендации по

проведению аллергологического обследования у детей с круглогодичным

аллергическим ринитом, что позволит оптимизировать дальнейшую

терапевтическую и элиминационную тактику ведения пациентов.
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Полученные результаты позволили сделать следующие ВЫВОДЫ:

1. По результатам кожных проб методом прик-теста и уровню

аллергенспецифических иммуноглобулинов Е в сыворотке крови половина

детей имели поливалентную сенсибилизацию ингаляционными аллергенами,

превалировала сенсибилизация аллергенами кошки.

2. Кожные пробы методом прик-теста с использованием водно-

солевых экстрактов аллергенов являются менее информативным методом

диагностики в сравнении с определением аллергенспецифических IgE-

антител в сыворотке крови методом иммунофлуоресценции на трехмерной

пористой твердой фазе: сенсибилизация аллергенами кошки в 1,9 раза чаще

выявлена методом in vitro дианостики.

3. Сочетанные формы аллергической патологии имели большинство

включенных в исследование пациентов (76,8% от исследуемой группы),

легкий вариант течения аллергического ринита преобладал.

4. Клинические проявления риноконъюнктивального и/или

бронхообструктивного синдромов при контакте с аллергенами кошки в 1,9

раза чаще имели пациенты с сочетанным течением аллергического ринита и

атопического дерматита.

5. Дети, проживающие в условиях высокой экспозиции аллергенов

кошки (с одним или несколькими животными), в 1,6 раза чаще имели

сочетанное аллергическое поражение верхних и нижних дыхательных путей

в форме аллергического ринита или риноконъюнктивита и бронхиальной

астмы.

6. Дети, проживающие в условиях низкой экспозиции аллергенов

кошки (без животных), имели смешанный инфекционно-аллергический

характер течения аллергической патологии, большую распространенность

поражения кожных покровов в форме атопического дерматита и более

тяжелое, неконтролируемое течение респираторной патологии.
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7. Аллергенспецифические иммуноглобулины класса Е к мажорному

аллергену кошек утероглобину rFel d 1 имели более 90% пациентов,

сенсибилизированых к липокалином rFel d 4 - 43,8%, сывороточным

альбумином nFel d 2 -16,4% исследуемых детей.

8. Все дети, сенсибилизированные исключительно минорными

аллергенными компонентами кошки (сывороточный альбумин nFel d 2 и

липокалин rFel d 4), имели изолированное течение аллергического ринита,

сочетанное течение аллергического ринита и бронхиальной астмы было

характерно для лиц с поливалентной сенсибилизацией тремя основными

клинически значимым молекулярным компонентам аллергенов кошки (rFel d

1, nFel d 2, rFel d 4).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Детям с аллергическим ринитом для определения диагностически

значимого спектра аллергенов аллергологическое обследование следует

начинать с выявления аллергенспецифических иммуноглобулинов класса Е в

сыворотке крови методом иммунофлуоресценции на трехмерной пористой

твердой фазе.

2. Всем детям с аллергическим ринитом, даже при отсутствии жалоб и

анамнестических данных, для определения спектра сенсибилизации с

последующей оценкой прогноза течения болезни необходимо включать в

исследование аллергены животного происхождения - эпителий и перхоть

кошки, перхоть собаки.

3. Пациентам с выявленной сенсибилизацией аллергенным экстрактом

эпителия и перхоти кошки следует оценивать спектр сенсибилизации

основными молекулярными компонентами аллергенов кошки (rFel d 1, nFel d

2, rFel d 4) для определения прогноза течения аллергической патологии и

последующего решения о выборе и целесообразности метода

аллергенспецифической иммунотерапии.
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4. Пациентам с аллергическим ринитом, проживающим без животных,

необходимо определение этиологического спектра инфекционных

аллергенов и их последующая санация.

5. Выявленная сенсибилизация аллергенами кошки у пациентов с

легким течением респираторной аллергической патологии и отсутствием

обострения при контакте с животными не должна являться основанием для

элиминации кошки.
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АСИТ аллергенспецифическая иммунотерапия

БА бронхиальная астма

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

РААКИ Российская ассоциациия аллергологов и клинических
иммунологов

АСТ Asthma Control Test (вопросник для оценки контроля над
бронхиальной астмой у детей старше 12 лет)

ECP эозинофильный катионный протеин
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IL интерлейкин
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SFAR Score for Allergic Rhinitis (Шкала оценки аллергического
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Th2 Т-хелперы 2 типа

TLR Толл-подобные рецепторы

WAO The World Allergy Organization, Всемирная организация
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