ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н. Федосковой Татьяны Германовны на диссертационную работу Басс Евгении Ароновны «Роль экспозиции основных аллергенов кошки (Fel d 1, Fel d 2, Fel d 4) в сенсibilизирующем профиле и тяжести течения аллергического ринита у детей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология и аллергология

Актуальность темы исследования. Аллергический ринит является широко распространенным заболеванием, доля которого в структуре патологии детского возраста ежегодно увеличивается. Остается актуальной проблема поздней диагностики аллергического ринита и низкая приверженность пациентов к лечению. Во многих странах отмечена высокая сенсibilизация к эпидермальным аллергенам: к эпидермису домашних кошек — 56%, к аллергенам собак — 25–30%. Наличие перекрестных реакций между аллергенами животных повышает актуальность компонентной молекулярной диагностики при разработке стратегий медикаментозной, аллергенспецифической и элиминационной терапии у пациентов с аллергическим ринитом, сенсibilизированных эпидермальными аллергенами.

Диссертационная работа Басс Е.А. посвящена проблеме анализа спектра сенсibilизации к молекулярным компонентам аллергенов кошки у детей с круглогодичным аллергическим ринитом и его роли в течении заболевания. Тема работы отвечает современным задачам практической медицины и соответствует специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология. Задачи, поставленные в диссертационной работе, логично вытекают из поставленной цели.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

На основании проведенного обзора литературных данных автором были определены цель, задачи и методы исследования. Результаты диссертационной работы Басс Е.А. основаны на достаточном для получения достоверных выводов материале (в исследование были включены 228 детей в возрасте от 3 до 16 лет с диагнозом круглогодичный аллергический ринит). Автором были использованы современные методы диагностики и статистического анализа полученных данных. Была разработана анкета для сбора аллергологического анамнеза, проведено специфическое аллергологическое обследование методами кожных проб и выявление аллергенспецифических иммуноглобулинов класса E к основным ингаляционным аллергенам методами иммунохемилюминисценции и иммунофлюоресценции. Также проводилась

оценка состояния назальной полости путем бактериологического и цитологических исследований. Все полученные данные были подвергнуты статистической обработке с использованием методов непараметрической статистики, дисперсионного и корреляционного анализа.

На основании вышеперечисленного можно считать диссертационную работу Басс Е.А. законченным научно-квалификационным трудом, основанным на достаточном клиническом материале с применением современных методов исследования и статистической обработки данных. Выводы и практические рекомендации достоверны, аргументированы и отвечают поставленной цели и задачам.

Достоверность и новизна полученных результатов. Диссертация грамотно оформлена, имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием используемых материалов и методов исследования, трех глав собственных результатов, иллюстрированных таблицами, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка цитируемой литературы.

Автором подробно описаны используемые методы исследования, выполнена адекватная статистическая обработка данных, проведен анализ результатов исследования в сравнении с данными отечественных и зарубежных авторов.

В диссертационной работе Басс Е.А. проведена оценка спектра сенсibilизации основными клинически значимыми молекулярными компонентами аллергенов кошки (Fel d 1, Fel d 2 и Fel d 4) у детей с круглогодичным аллергическим ринитом. Выявлены особенности течения аллергического ринита у детей при различных профилях сенсibilизации молекулярными компонентами аллергенов кошки и различном уровне экспозиции кошачьих аллергенов.

Значимость для науки и практики результатов диссертации.

Полученные автором результаты дополняют и расширяют существующие представления о роли экспозиции аллергенов кошки в сенсibilизирующем профиле и тяжести течения аллергического ринита у детей. Разработанные Басс Е.А. практические рекомендации имеют большую ценность для врачей аллергологов-иммунологов, педиатров, оториноларингологов, терапевтов, так как определяют план диагностических мероприятий у детей с круглогодичным аллергическим ринитом, элиминационные мероприятия и решение вопроса о возможности проведения аллергенспецифической иммунотерапии.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность учреждений здравоохранения (ГАУЗ СО ОДКБ, г.Екатеринбург), включены в программы обучения аспирантов по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология на базе

ФГБУН ИИФ УрО РАН и в научно-исследовательскую работу лаборатории иммунологии воспаления данного ФГБУН ИИФ УрО РАН, г.Екатеринбург (Акты внедрения представлены).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из них 3, в изданиях, индексируемых в международной базе данных SCOPUS и PubMed, в изданиях, рецензируемых ВАК – 6.

Оценка содержания работы. Диссертация изложена на 123 страницах машинописного текста, иллюстрирована 45 таблицами и 6 рисунками. Работа состоит из введения, обзора литературы, описания материалов, методов, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает 195 источников (18 отечественных, 177 зарубежных).

Во введении представлено обоснование актуальности исследуемой проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, представлены положения, выносимые на защиту, определены научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе отображены литературные данные о распространенности аллергических заболеваний, в частности аллергического ринита, представлена частота сенсибилизации к аллергенам кошки в разных странах мира. Басс Е.А. на основании литературных данных дана характеристика основных аллергенов кошки, с подробным описанием структуры и аэродинамических свойств утероглобина Fel d 1. Отображены противоречивые данные о роли экспозиции аллергенов кошки на формирование и течение аллергических заболеваний.

Во второй главе представлены материалы и методы диссертационного исследования. Автором дана краткая характеристика включенных в исследование пациентов, описана сопоставимость выделенных групп. Используемые клинические и иммунологические методы описаны детально. Представленные статистические методы обработки результатов адекватны.

Третья глава содержит результаты собственных исследований автора. В ней представлены варианты клинического течения аллергического ринита у детей Свердловской области. Изолированное течение круглогодичного аллергического ринита было выявлено у 23,2% индивидуумов от исследуемой группы пациентов. Остальные дети (175 из 228 – 76,8%) имели сочетанные формы аллергической патологии. У большинства пациентов была определена легкая степень тяжести течения аллергического ринита и бронхиальной астмы (65,4% и 64,3% детей соответственно). При оценке тяжести атопического дерматита также было выявлено преобладание легкого варианта течения заболевания.

По данным кожных аллергологических тестов методом прик-теста с водно-солевыми экстрактами основных ингаляционных аллергенов положительная волдырная реакция с аллергеном кошки была установлена у 52% пациентов; у 17% детей сенсibilизация не была установлена. По результатам лабораторного аллергологического исследования методом иммунофлуоресценции на трехмерной пористой твердой фазе сенсibilизация к аллергенам кошки была выявлена у 100% детей.

Глава 4 посвящена значению экспозиции аллергенов кошки в течении аллергического ринита у детей. Автором было установлено, что бронхиальная астма чаще развивается у детей, проживающих в условиях высокой экспозиции аллергенов кошки. При этом контроль над ее течением выше у пациентов, содержащих в доме животных. Проживание в условиях низкой экспозиции аллергенов кошки было ассоциировано с более тяжелым течением респираторной аллергической патологии и наличием атопического дерматита.

В пятой главе Басс Е.А. представлен спектр сенсibilизации к молекулярным компонентам аллергенов кошки. Аллергенспецифические IgE-антитела к мажорному аллергену кошек утероглобину Fel d 1 были выявлены у 91,8% пациентов, липокалину Fel d 4 – у 43,8%, сывороточному альбумину Fel d 2 – у 16,4% детей. Сенсibilизация исключительно минорными аллергенами кошки ассоциировалась с изолированным течением аллергического ринита. Сочетанное течение аллергического ринита и бронхиальной астмы чаще отмечалось у пациентов, моносенсibilизированных утероглобином Fel d 1.

В заключении приведено обобщение результатов проведенного исследования. Выводы закономерно вытекают из полученных автором результатов.

Основные положения работы доложены и обсуждены на: 69-ой Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых и студентов с международным участием «Актуальные вопросы современной медицинской науки и здравоохранения» (Екатеринбург, 2014), ежегодных Конгрессах Европейской ассоциации Аллергологов и Иммунологов в Милане (2013г), Копенгагене (2014г), Барселоне (2015г) и Вене (2016г), ежегодной конференции молодых ученых НИИ вакцин и сывороток им. И.И. Мечникова (Москва, 2016г), 14-ой конференции иммунологов Урала с международным участием (Челябинск, 2017г), 17-м международном конгрессе по иммунологии IUIS (Китай, Пекин, 2019г).

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение. Диссертация Басс Евгении Ароновны «Роль экспозиции основных аллергенов кошки (Fel d 1, Fel d 2, Fel d 4) в сенсibilизирующем профиле и тяжести

течения аллергического ринита у детей» является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для специальности 14.03.09 - клиническая иммунология, аллергология, медицинские науки, так как в ее исследовании содержится решение задачи о роли сенсибилизации основными молекулярными компонентами аллергенов кошки в течении аллергического ринита у детей.

По актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология.

Официальный оппонент, д.м.н.,
заведующая лабораторией молекулярных
механизмов аллергии ФГБУ
«ГНЦ Институт иммунологии»
ФМБА России _____

Т.Г. Федоскова

Федеральное государственное бюджетное учреждение
“Государственный научный центр “Институт иммунологии”
Федерального медико-биологического агентства России
Контактный телефон: (499) 311-67-78

Адрес электронной почты: info@nrcii.ru

Отзыв официального оппонента поступил «14» ноября 2019 г.
Ученый секретарь Совета Д 004.027.02

И.А. Тузанкина

С отзывом официального оппонента ознакомлена «14» ноября 2019 г.
Соискатель

Е.А. Басс